

Consultas Realizadas

Licitación 382718 - Adquisición de Equipos de Oficina e Informáticos para Capacitación de Médicos y Enfermeras

Consulta 1 - Modalidad

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2020

Solicitamos a la convocante aclarar los motivos de que este llamado esté en la modalidad de Concurso de Ofertas ya que el monto estimado no supera los 2000 jornales mínimos que corresponde a una Contratación Directa. Muchas Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Es un procedimiento de contratación que se realiza bajo las políticas de adquisiciones del Banco Interamericano de Desarrollo - BID y en forma complementaria las normas y procedimientos de la Ley de Contrataciones Públicas y sus Reglamentaciones.

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido posee especificaciones técnicas estándar de la Mitic, para la (Notebook Tipo 1 - Avanzada), la misma dentro del mercado tendría un precio referencial de aproximadamente 14.500.000 GS. Considerando que los costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Se procederá a actualizar el precio referencial del ítem 1.

Consulta 3 - * Con relación al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Solicitamos aclaración acerca de si para la convocante es sustancial la presentación de muestras al momento de presentar las ofertas, pues encontramos confuso, ya que este punto en el PBC no se menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta, puesto que se tratan equipos de prestaciones considerables en su mayoría y de modo a no limitar ni descalificar la participación de potenciales oferentes por dicho punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

No se solicita presentación de muestras al momento de presentar la oferta. Se solicita catálogo del producto.

09/11/25 03:07



Consulta 4 - * Con relación al PBC con el punto "Plan de Entrega"

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el plazo de entrega de los días estimados para la recepción y entrega de todos los productos por parte del oferente adjudicado, pues encontramos confuso este punto, ya que en el PBC no se menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Se solicitará la entrega de los bienes adjudicados en plazo de 5 días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Compra por parte del oferente adjudicado.

Consulta 5 - *Con relación a lo requerido en el PBC para el ítemes 2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Donde solicitan equipos con tamaño soportado hasta A3; entendemos que el uso de papel A3 muchas veces es mínima y en la mayoría de los casos prácticamente nula, encareciendo innecesariamente el precio de adquisición y mantenimiento de los equipos, consumo de energía y espacio físico que ocupa; por lo que consultamos sean aceptados equipos de iguales prestaciones, con tamaño soportado "hasta Oficio o A3", factor que no compromete a la productividad de los equipos y puede ajustarse a las necesidades reales de la entidad, además se estará permitiendo mayor apertura a oferentes teniendo así mayor competitividad de precios, adquiriendo lo necesario al mejor precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Item 2: Se requiere que el equipo soporte los tamaños de hojas A4, A3, Oficio y Carta.

Item 3: Se requiere un equipo conforme a las especificaciones técnicas descritas en el pliego

Consulta 6 - *Con relación al ítem 3

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Consultamos si el requerimiento de impresión vía Wi-Fi podría ser opcional, puesto que al tratarse de un equipo robusto como el que solicitan, estaría recibiendo archivos de tamaño considerable y la conexión Wi-Fi para esto no es la más recomendable. Consultamos si podríamos ofertar equipos con conexión USB 2.0 y Ethernet como estándar de la industria para equipos del porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Item 3: Se requiere que el equipo con conexión USB 2.0 y Ethernet, conforme a las especificaciones técnicas descritas en las especificaciones técnicas.

Consulta 7 - *Con relación al ítem 4 y considerando el precio referencial publicado

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2020

Solicitamos sean aceptados equipos con Wifi opcional, de modo a no encarecer el precio de los equipos ademas de limitar la participación de oferentes. Esta opción no compromete productividad de los equipos a ofertar, que incluso superan la capacidad de producción solicitado (más páginas por minuto a beneficio de la convocante).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-05-2020

Los bienes ofertados deben ajustarse a las especificaciones técnicas descritas en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 8 - Consultas ID 382.718

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2020

Item Nº 2 Fotocopiadora monocromática

09/11/25 03:07 2/5



Consulta No. 1

Donde dice ciclo máximo de trabajo de 150.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de Consulta No. 180.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

Consulta No. 2

Donde solicitan Conectividad Ethernet, consultamos si podría ser opcional, debido a que el precio referencial no se ajusta a equipos con esas características.

Item № 3 Impresora color para diseño

Consulta No. 3

Donde dice ciclo máximo de trabajo de 120.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de 80.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

Consulta No. 4

Donde dice tamaño Tamaños de papel admitidos: A4, A3, Oficio, Carta, consultamos si podrán ser aceptados A4, Oficio, Carta, considerando que no todas las marcas comercializadas en el país cuentan hasta el tamaño A3, de esa forma se estaría limitando la participación a potenciales Oferentes.

Item № 4 Impresora color para oficina

Consulta No. 5

Donde dice ciclo máximo de trabajo de 50.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de 30.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

Item Nº 6 - Proyector Multimedia

Consulta Nº 6

Consultamos si podrán ser aceptados proyectores con Tecnología Hibrida láser/led, siendo que los mismos ya no utilizan lámparas y la vida útil (horas de funcionamiento) es de 20.000 horas, de esa forma la Institución ya no tendrá que invertir en lámparas ni en compras tempranas de más equipos, además de contar con ahorro de energía.

Consulta Nº 7

Consultamos sí podrían aceptar equipos con Brillo de 3.000 Lúmenes considerando que Los ecoproyectores regulan el brillo de forma dinámica, adaptando la potencia de la luz a las condiciones de la sala y ahorrando energía. Este nivel de luminosidad permite que las imágenes se proyecten de forma clara en lugares luminosos donde se refleja la luz del sol a través de sus ventanas.

Consulta Nº 7

Donde dice Conectividad: Wireless estándares 802.11 b / g / n, consultamos si podría ser opcional, debido a que el precio referencial es muy bajo y no se ajusta al precio del mercado, de esa forma darían oportunidad a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2020

Item Nº 2 Fotocopiadora monocromática

Consulta No. 1: Donde dice ciclo máximo de trabajo de 150.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de 180.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

RESPUESTA: Se aceptara ofertas de equipos con un ciclo máximo de trabajo superior a lo que indica el PBC, quedando a criterio de la convocante resolver eventualmente la adjudicación o no de equipos que difieren a las especificaciones técnicas indicadas en el pliego de bases y condiciones.

Consulta No. 2: Donde solicitan Conectividad Ethernet, consultamos si podría ser opcional, debido a que el precio referencial no se ajusta a equipos con esas características.

RESPUESTA: Debe cumplir con lo que indica el PBC.

Item № 3 Impresora color para diseño

09/11/25 03:07



Consulta No. 3: Donde dice ciclo máximo de trabajo de 120.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de 80.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

RESPUESTA: Se aceptará ofertas de equipos con un ciclo máximo de trabajo al mes de 80.000 páginas; quedando a criterio de la convocante resolver eventualmente la adjudicación o no de equipos que difieren a las especificaciones técnicas indicadas en el pliego de bases y condiciones.

Consulta No. 4: Donde dice tamaño Tamaños de papel admitidos: A4, A3, Oficio, Carta, consultamos si podrán ser aceptados A4, Oficio, Carta, considerando que no todas las marcas comercializadas en el país cuentan hasta el tamaño A3, de esa forma se

estaría limitando la participación a potenciales Oferentes.

RESPUESTA: Debe cumplir con lo que indica el PBC.

Item № 4 Impresora color para oficina

Consulta No. 5: Donde dice ciclo máximo de trabajo de 50.000 páginas al mes, consultamos si podrán ser aceptados equipos con volumen de trabajo mensual máximo al mes de 30.000 páginas al mes, considerando que se trata del estándar para el segmento de equipos requeridos y cubre con solvencia los promedios de utilización en nuestro mercado copias, por lo que se permitiría mayor oportunidad a potenciales oferentes.

RESPUESTA: Debe cumplir con lo que indica el PBC.

Item Nº 6 Proyector Multimedia

Consulta N° 6: Consultamos si podrán ser aceptados proyectores con Tecnología Hibrida láser/led, siendo que los mismos ya no utilizan lámparas y la vida útil (horas de funcionamiento) es de 20.000 horas, de esa forma la Institución ya no tendrá que invertir en lámparas ni en compras tempranas de más equipos, además de contar con ahorro de energía.

RESPUESTA: Debe cumplir con lo que indica el PBC.

Consulta Nº 7: Consultamos sí podrían aceptar equipos con Brillo de 3.000 Lúmenes considerando que Los ecoproyectores regulan el brillo de forma dinámica, adaptando la potencia de la luz a las condiciones de la sala y ahorrando energía. Este nivel de luminosidad permite que las imágenes se proyecten de forma clara en lugares luminosos donde se refleja la luz del sol a través de sus ventanas.

RESPUESTA: Debe cumplir con lo que indica el PBC.

Consulta N^0 7: Donde dice Conectividad: Wireless estándares 802.11 b / g / n, consultamos si podría ser opcional, debido a que el precio referencial es muy bajo y no se ajusta al precio del mercado, de esa forma darían oportunidad a potenciales oferentes.

RESPUESTA: Se aceptará ofertas de equipos con mejores mejores o similares prestaciones a las indicadas en el PBC; quedando a criterio de la convocante resolver eventualmente la adjudicación o no de equipos que difieren a las especificaciones técnicas indicadas en el pliego de bases y condiciones

09/11/25 03:07 4/5



Consulta 9 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2020

Favor aclarar si será necesaria la Garantía de Mantenimiento de Oferta (póliza) y la vigencia de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2020

El oferente puede optar por cualquiera de las tres formas previstas para garantizar el Mantenimiento de Oferta (Garantía Bancaria, Póliza de Seguro o Carta de Mantenimiento de Oferta, para este ultimo debe firmar la pagina 2 del FORMULARIO DE SOLICITUD DE COTIZACIÓN.

Consulta 10 - Documentos para presentar una oferta

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2020

Solicitamos aclarar a qué se refiere con la presentación de Fotocopia del Certificado de habilitación de vigente o en trámite de renovación, expedido por el MSPYBS

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2020

El documento mencionado en el Pliego de Bases y Condiciones sobre presentación de Fotocopia del Certificado de habilitación de vigente o en trámite de renovación, expedido por el MSPYBS, no aplica para este proceso.

09/11/25 03:07 5/5